
令 和 ４ 年 ６ 月 ２ ４ 日  

関 係 者 各 位 

鹿児島県特別支援教育研究会  

会 長  喜 岡 達 也  

 

令和４年度鹿児島県特別支援教育研究会 

 夏季研修会の開催について（二次案内） 

 

 時下，会員の皆様には，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて，県内各学校では特別支援教育の更なる推進のために，合理的配慮の整理と実現，学校間連携の充実

と交流及び共同学習の促進，児童生徒の主体的な学びの定着等，様々な指導が展開されております。 

 そこで，本研究会では，保育所，幼稚園，小・中学校，高等学校，特別支援学校等の取組が更に推進され，

相互に教育実践の質を高めることを願い，標記研修会を下記要領で開催いたします。 

 つきましては，御多用中とは存じますが，会員の皆様はもとより，会員以外の方々もお誘いいただき，多

数の御参加をお願いいたします。 

 なお，鹿児島県における新型コロナウイルス感染状況の拡大を鑑み，一次案内より内容を一部変更し，オ

ンラインでの開催といたします。御了承ください。 

 

記 

 

１ 主 催 

 

鹿児島県特別支援教育研究会 

２ 後 援 

 

鹿児島県教育委員会 鹿児島市教育委員会 

 

３ 日 時 

 

第１日目 令和４年８月４日（木） 9：50～15：40（接続受付 9：20頃～） 

第２日目 令和４年８月５日（金） 9：50～15：40（接続受付 9：20頃～） 

 

４ 講師・演題 

 講師・演題 会 場 

第１日目 
8/４(木) 

東京都立矢口特別支援学校 教諭 川上康則 先生 
「 子ども理解の守備範囲を広げ、対応力を高める 」 

オンライン形式 

(Zoom ビデオ ウェビナー)  第2日目 
8/５(金) 

関西学院初等部 教諭 森川 正樹 先生 
「 どの子も考え、前のめりになる国語授業の作り方 」 

熊本大学 教授 菊池 哲平 先生 
「 （午前の部） これからの特別支援学校が目指す教育 」 
「 （午後の部） 小中学校でのインクルーシブ教育の展開 」 

  ※ 両日共に，講演だけでなく事前に先生方からいただいた質問についてもお答えいただく時間等

を設ける予定です。 

 

５ 日 程 
   両日共に同じ日程です。 

9:20 9:50 10:00         12:15  

昼

食 

13:15         15:30 15:40 

接続 

受付 

開会 

行事 
講 演 講 演 

閉会 

行事 



 

 

６ 参加費 

〇 会員： 無料       〇 非会員：1,000円（１日のみの参加は各500円） 

※納入方法については後日御連絡いたします。 

 

 

７ 参加申込みについて 

参加申込みはインターネット受付のみです。また，個人の受付のみです（団体申込はできま

せん）。下記アドレス又は QR コードから申し込んでください。申込みの際，メールアドレス

（携帯・パソコンアドレス可）が必要です。なお，申込み取消しも同じ申請フォームからお願

いします。電話での申込等はできませんので御了承ください。 

 

 

申込フォームアドレス［ https://forms.gle/VDk5Va9HnFBAcKedA ］ 

※ 本研究会 webページにも上記アドレスのリンクが掲載してあります。 

「鹿児島県特別支援教育研究会」で検索してください。 

 

８ 留意点 

⑴ 例年の参加者数を基に，Zoom ウェビナーのライセンスを取得しております。そのため，接

続数に上限があります。上限は，余裕をもって 1000人程度を予定しております。 

  ⑵ 接続数の上限（1000 人程度を予定）を超える場合，会員を優先し，申し込み順で御案内い

たしますので御了承ください。 

⑶ 視聴方法については後日登録していただいたメールアドレスへメールでお知らせします。 

 

９ その他 

⑴ 不具合等で変更になる場合は，登録メールアドレス及びwebページ上でお知らせします。 

⑵ 参加申込み締切日 令和４年７月２５日（月）１５：００ ※期日内で申込みをお願いします。 

締切日以降も申込は可能ですが，視聴方法の案内が遅れる場合があります。 

 

 

【 問合せ先 】 

鹿児島県立桜丘養護学校    春口 陵二 （県特研 研修委員長） 

Tel  099-265-6642 

Mail  haruguti-ryouji@edu.pref.kagoshima.jp 

※ 係は専従ではなく，授業など学校業務に従事しておりますので，緊急性の高い案件を除き，できる限

りメール等で問い合わせいただきますとありがたいです。 

 


